Дело № 1-232/2017 г. 

поступило: Дата г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 сентября 2017 года гор. Искитим.

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Ослоповой М.А., 

с участием:

Государственного обвинителя – Кузнецовой К.А.,

защитника – Германа В.В.,

подсудимого – ФИО1,

при секретаре - Морковиной И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Дата года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

Адрес> не занятого, не судимого,

под стражей содержащегося с Дата., 

копию обвинительного заключения и постановления суда о назначении судебного заседания получившего своевременно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ)

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В период с 17 часов 10 минут Дата, но не позднее 06 часов 45 минут Дата, у ФИО1, находившегося рядом с территорией рынка, расположенного по адресу: 

<

Адрес> «а», в состоянии алкогольного опьянения, и испытывавшего материальные трудности, возник преступный умысел, направленный на т хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на т хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный т характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину, и желая этого, ФИО1, в период с 17 часов 10 минут Дата, но не позднее 06 часов 45 минут Дата, зашел на неохраняемую территорию рынка, расположенного по адресу: 

<

Адрес> и подошел к металлическому контейнеру, предназначенному для хранения вещей, принадлежащему индивидуальному предпринимателю Ж. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью металлического прута, принесенного с собой для реализации своего преступного умысла, ФИО1 взломал дужку навесного замка, установленного на двери контейнера снаружи, на который дверь была заперта, и таким образом незаконно проник в хранилище - указанный контейнер, принадлежащий Ж.

Находясь внутри контейнера, в котором в полимерных сумках и на вешалках хранились детские вещи, принадлежащие Ж., ФИО1 т похитил детские вещи в ассортименте:

- куртки весенние на девочку в количестве 15 штук по цене 1000 рублей за штуку: 1шт. розового цвета на молнии с капюшоном, 2шт. фиолетового цвета в черный «горох» на молнии с капюшоном, 2шт. синего цвета на молнии с капюшоном, 2шт. красного цвета на молнии с капюшоном, 3шт. плаща розового цвета на пуговицах с капюшоном,1шт. куртка розового цвета с рисунком «цветов» на молнии,1шт. ветровка красного цвета на молнии,

1 шт. куртка бело-красно-синего цветов на молнии, 1шт. куртка черно-сиреневого цветов на молнии с капюшоном,1 шт. куртка черного цвета на молнии, всего на сумму 15000 рублей; 

-1шт.костюм весенний на девочку (штаны серого цвета, куртка цветная, на молнии с капюшоном), стоимостью 1000рублей;

-1шт. костюм весенний на мальчика (штаны синего цвета, куртка голубого цвета, на молнии, с капюшоном), стоимостью 1000 рублей;

- комбинезоны зимние на девочку 2 штуки: 1шт. комбинезон (трансформер фиолетово-розового цвета, на молнии, с капюшоном), стоимостью 825 рублей,1шт. комбинезон (состоящий из куртки розового цвета, на молнии, с капюшоном, штаны темно- синего цвета), стоимостью 1000 рублей;

-1шт. куртка зимняя (красного цвета, на молнии, с капюшоном), стоимостью 1000 рублей;

- 2шт. штаны зимние (темно-синего цвета), стоимостью 500 рублей за 1 шт., за 2шт. 1000 рублей;

-1шт. штаны осенние на девочку (розового цвета), стоимостью 325 рублей;

-1шт. штаны зимние (серого цвета), стоимостью 500 рублей

-костюмы спортивные на девочку 8 штук, по цене 800 рублей за штуку: 5шт. розового цвета, с рисунком в виде «бабочек», «цветов»,1шт. красного цвета, 1шт. серого цвета, 1шт. желтого цвета, всего на сумму 6400 рублей;

-костюмы спортивные на мальчика 5 штук, по цене 800 рублей за штуку: 1шт. синего цвета, 2шт.серого цвета, 1шт. голубого цвета,1шт. черного цвета, всего на сумму 4000 рублей;

-лосины детские на девочку 4 штуки, по цене 150 рублей за штуку: 1шт. коричневого цвета, 1шт. серого цвета, 2 шт.черного цвета, всего на сумму 600 рублей;

-1шт. костюм джинсовый на девочку, синего цвета (брюки, рубашка), стоимостью 500 рублей;

- кофты на девочку 9 штук, по цене 800 рублей за штуку: 4шт. красного цвета, 2 шт.черного цвета, 2шт. серого цвета, 1шт. фиолетового цвета, всего на сумму 7200 рублей;

- 1шт. костюм школьный на девочку (юбка черного цвета, блузка с длинным рукавом белого цвета, жилетка черного цвета на пуговицах, галстук черного цвета), стоимостью 300 рублей;

- водолазки 3 штуки, по цене 100 рублей за штуку: 1шт.-зеленого цвета,1шт. красного цвета, 1шт. узор в виде поперечных полос бело-бордового-розового цветов, всего на сумму 300 рублей;

-1шт. жилетка коричневого цвета, с капюшоном, стоимостью 200 рублей;

- платья на девочку 8 штук, по цене 125 рублей за штуку: 1шт. синего цвета, 5шт. красного цвета, 1шт. белого цвета, 1шт.желтого цвета, всего на сумму 1000 рублей;

- рубашки на девочку 3 штуки, по цене 100 рублей за штуку: 1шт. розового цвета, 1шт. красного цвета, 1шт. красного цвета, в мелкую клетку синего цвета, всего на сумму 300 рублей;

-1шт. джинсовые штаны «варенки», синего цвета, с ремнем, стоимостью 500 рублей;

-1 шт.шапка вязанная на девочку, бело-розового цвета, стоимостью 200 рублей;

- костюмы летние на девочку (футболка и шорты) 4 штуки, по цене 100 рублей за штуку: 2шт. розового цвета,1шт. бежевого цвета, 1шт. зеленого цвета, всего на сумму 400 рублей;

-костюмы летние на мальчика (футболка и шорты) 6 штук, по цене 100 рублей за штуку: 3шт. голубого цвета,1шт. оранжевого цвета, 1шт. бежево-синего цвета,1шт. голубого-синего цвета, всего на сумму 600 рублей;1 шт. шорты на мальчика, серого цвета, стоимостью 150 рублей;

-1 шт. брюки на девочку, черного цвета, стоимостью 200 рублей;

-1шт. детский костюм на девочку (юбка и жилетка черного цвета в полоску серого цвета), стоимостью 500 рублей;

-1шт. пижама на девочку, розово-желтого цвета, стоимостью 200 рублей.

Все указанные похищенные детские вещи в ассортименте ФИО1 сложил в две полимерные сумки, принадлежащие потерпевшей Ж., не представляющие материальной ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате хищения потерпевшей Ж. был причинен значительный ущерб в размере 45.200 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в Особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в Особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, последствия постановления приговора в Особом порядке и порядок обжалования ему разъяснены. 

Государственный обвинитель, потерпевшая не возражали против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, в Особом порядке. При этом потерпевшая в подтверждение этого представила письменное заявление ( л.д. 106,107), исковых требований не заявила.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ч.2 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ по квалифицирующим признакам: кража, то есть т хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого. 

Преступление отнесено законодателем к категории средней тяжести.

Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает: явку с повинной и полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба изъятием и возвратом похищенного. 

С учетом характера и степени тяжести совершенного деяния, обстоятельств дела и влияния состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступного деяния, а так же данных о личности подсудимого, суд признает отягчающим его ответственность обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

По месту жительства УУП он характеризуется посредственно, имеет место жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

В целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а так же, учитывая влияние назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, оснований для назначения дополнительного наказания, при данных обстоятельствах, не усматривает, равно как и оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат на основании п.10 ст. 316 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1(год), в течение которого обязать ФИО1 ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и не менять место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде, освободить из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, недопустимо.

Председательствующий: (подпись)